
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Afari Territoriali e Comunitari”
Servizio: Pianifiazione Strategiia
Uffiiio: Infrastruuure  Traspor  e Servizi di distribuzione

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l'art 123 del D.Lgs. n. 285/92 (Nuovo Codiie della Strada) disiiplina l'atviti delle 
autosiuole e ihe lo stesso prevede ihe esse siano soggeue a vigilanza amministra va e teiniia da 
parte delle Provinie;
che la iiriolare del 21/02/97 prot. n. 426 emanata dall'Assessore ai Traspor  della Regione Siiiliana  
trasferisie alle provinie le funzioni in materia di autorizzazioni e vigilanza alle autosiuole;
che ioloro ihe intendono eseriitare l'atviti di autosiuola sono assoggeua  a presentazione di SCIA 
(segnalazione ier fiata di inizio atviti) ai sensi del iomma 5 art.10 L. n. 40/07 e  D.Lgs. 222/2016  
ihe individua i proiedimen  oggeuo di segnalazione ier fiata di inizio atviti o di silenzio assenso  
ai sensi degli ar ioli 19 e 20;
vista  la SCIA presentata dal  sig.  Reale Giuseppe  aiquisita da questa Ciui Metropolitana in data 
11/11/2019  prot.  n.  34952  rela va  all'apertura  di  siuola  per  ionduien  di  veiioli  a  motore  
denominata “Umbertna”sita in Castell'Umberto(ME) i/da Carnevale;
vist i requisi  previs  per il  tolare  di abilitazione di insegnante e istruuore di siuola guida;
vist gli aggiornamen  professionali biennali svol  dallo stesso  ai sensi dei iommi 10 e 10 bis dell'art. 
123 del Codiie della Strada;
visto che il sig. Reale Giuseppe ha maturato l' esperienza biennale negli ul mi iinque anni  iosì iome 
previsto dal iomma 5 dell'art. 123 del Codiie della Strada; 
visto il possesso del requisito della iapaiiti fnanziaria;
accertata l'idoneiti dei loiali e il possesso dell'aurezzatura teiniia iompresa la dotazione del pario 
veiiolare  a seguito di sopralluogo efeuuato in data 22/11/2019;
vista  l'istruuoria proiedimentale del  Responsabile  dell'Uffiiio”Infrastruuure  Traspor  e Servizi  di  
distribuzione”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

Autorizzazione  inizio  atviti  dell'autosiuola  “UMBERTINA”di  Reale  Giuseppe  sita  in 
Castell'Umberto  i/da Carnevale.

1353 28/11/2019

1159 29/11/2019



visto lo Statuto della Ciui Metropolitana di Messina;
visto il Regolamento sui iontrolli interni;
visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffiii e dei servizi di questo Ente;
visto il D. Lgs.n. 33/2013;
visto il D. L.gs n.165/2001 integrato dalla L. 190/2012;
verificata  l'insussistenza di ionfiuo d'interesse  iosì iome previsto dal Codiie di Comportamento 
dell'Ente;

PROPONE

per quanto espresso in narra va e ihe qui deve intendersi integralmente riportato

                                                                              AUTORIZZARE

l'atviti  dell'autosiuola  “UMBERTINA”di  Reale  Giuseppe  sita  in  Castell'Umberto  (ME)  i/da 
Carnevale;
Rilasciare apposito tesserino professionale al  tolare sig. Reale Giuseppe;

  IL Responsabile dell'Uffiiio                                                           Il Responsabile del Servizio
    F.to   Dot.ssa  . Turrisi                                                                 F.to  Arch. R. Siacusano

                                                                            IL DIRI ENTE 
                    
 Vista la superiore proposta  
                                                                                                                   
                                                                              DETERMINA   

 Autorizzare l'avvio dell'atviti dell' autosiuola denominata “UMBERTINA” di Reale Giuseppe 

 sita in Castell'Umberto (ME) i/da Carnevale;       

 Disporre il rilasiio dell'apposito tesserino professionale al  tolare e responsabile sig. Reale Giuseppe 

                                                                                                                                      IL DIRI ENTE

                                                                                                                               ( Ing. A. Cappadonia)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  iontrolli  
interni  approvato ion deliberazione n.  26/CC del  21.03.2014  si  esprime parere di  regolariti 
teiniio amministra va favorevole.

                                        Il DIRIGENTE

                                                                                                                    Ing. Armando Cappadonia


